(¹) 22 mai.

DCXXII.

Statuts arrêtés par le prévôt et les chanoines de la collégiale de Neuchâtel, ayant pour objet la discipline des chapelains attachés à cette église.

DE LA VEILLE DE SAINT-JEAN BAPTISTE MCCCLX. (1)

Transsumpt sur parchemin aux archives du Prince. X^s, n^o 1.

Nos Christinus prepositus et capitulum ecclesie Novi Castri lausannensis dyocesis, notum facimus universis quod anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo, in vigilia beati Johannis Baptiste, in capitulo nostro generali existentes, divinum officium augmentari, ut tenemur, cupientes, inspicientes quod capellani nostri subditi in dicta ecclesia divinum officium tam in altaribus suis quam in choro, non prout per juramenta sua tenentur efficiunt, statuta et ordinationes subsequentes super ipsis capellanis mediante potestate nobis concessa per predecessores nostros, ut superius scribitur, fecimus et statuimus in hunc modum. Primo videlicet quod quicumque capellanus in dicta nostra ecclesia beneficiatus et sequens chorum nostrum deficiens hora matutinali, magne misse et vesperis, amittat unum denarium basiliensem pro qualibet hora dictarum trium horarum; item et pro defectu prime, tertie, sexte, none et completorii, pro qualibet ipsarum horarum, solvat unum obolum dicte monete. Quam penam denariorum et obolorum predictorum solvere debent dicti capellani deficientes nunc et semper in manibus magistri operis dicte ecclesie ad opus dicte ecclesie. Insuper statutum est et ordinatum quod canonici debent scribere defectus predictos capellanorum predictorum ordinatim, alter post alterum, prout sunt et vadunt in canonia, et illos defectus scribere debent per septimanam, et debent eos referre quilibet eorum in sua ebdomada scribendi in capitulo feria secunda vel quando computatur regula. Item ordinamus et statuimus quod si aliquem dictorum capellanorum contingat, quod Deus advertat, esse rebellem vel inobedientem contra nos prepositum et capitulum vel aliquem nostrum, quod ipse rebellis et inobediens teneatur nobis facere talem emendam qualem ordinaverimus, tam de inhibendo chorum quam de beneficio privando vel suspendendo, prout nobis videbitur expedire. Si vero aliquem dictorum capellanorum aliquid contingerit de die vel de nocte infra villam Novi Castri, ita quod de ipso clamorem habeamus, queratur de loco honesto vel inhonesto, et secundum quod reperietur deliquisse, emendam faciat ad arbitrium nostrum. Item ordinamus quod nullus in ecclesia nostra deferat almuciam canonicalem nisi verus canonicus prebendatus, et super hoc nulli penitus gratiam faciamus. Item illa die qua capellanus non fuerit in matutinis et missam celebraverit, oblationes suas ad opus ecclesie recipere per nos vel per alium possumus. Item si quis dictorum capellanorum villam exierit

absque licentia prepositi vel canonici septimanarii petita et obtenta, pro qualibet die sue absentie solvat pro fabrica in manibus magistri operis sex denarios basilienses, nisi cum preposito vel canonico aliquo vel pro facto eorumdem ierit, quo casu nullam penam solvere tenetur. Item statuimus et ordinamus quod aliquis dictorum capellanorum in aliqua alia ecclesia quam in nostra serviat nec deservire presumat, nisi de consensu et licentia nostri prepositi et capituli expressa; qui autem de dictis capellanis contra dicta nostra statuta contrarium fecerit, sit beneficio suo privatus ipso facto. Super premissis vero potest quilibet capellanus se legitime excusare, et nos cui voluerimus gratiam facere possumus, excepta aumucia. Inhibemus dictis capellanis etiam tabernas, ludos et loca suspecta specialiter in villa inferiori Novi Castri. Insuper volumus quod idem curatus sive vicarius perpetuus tradat et persolvat capitulo singulis annis pro personatu decem florenos auri qui converti ad utilitatem ecclesie debent. Item statuimus ulterius et ordinamus quod de cetero annis singulis et perpetue in vigilia cujuslibet festi nativitatis beati Johannis Baptiste assuetum celebrari et teneri solitum capitulum in ecclesia Novi Castri predicta seu ejus capitulo celebretur, et teneatur infallanter, in quo personaliter intersint, interesseque teneantur et debeant juxta morem solitum et consuetum omnes et singuli canonici, ceterique ecclesie Novi Castri predictae habituati residentes et alii ejus officarii, reformationes divini officii et ceterorum reformandorum quorumcunque, defectuumque et offensarum puniendorum et corrigendorum, correctiones infligendas determinaturi et ordinaturi, audituri et recepturi, nec non de et super futuris cavendis et evitandis seu faciendis, cum effectu parendi, juxta ipsius capituli ordinationem, et sint per determinationem conclusam arbitrio ejusdem capituli, si qui predictorum defuerint, puniendi et corrigendi.

(¹) 22 juin.

DCXXIII.

Testament d'Arthaud d'Estavayer, chevalier, co-seigneur de Gorgier.

LE XV AOUT MCCCLX.

Copie vidimée sur parchemin aux archives du Prince. F^h, n^o 7. § 1.

IN nomine sancte individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego Althaudus de Staviaco, miles, condominus de Gorgie, lausannensis diocesis, per Dei gratiam sanus mente, licet infirmus corpore, considerans et attendens quod nichil est certius morte et nichil incertius hora mortis, nolens intestatus decedere, ymo volens et cupiens mortis dispendiis prevenire, quia communiter dicitur melius est prevenire quam preveniri, de rebus meis et bonis mobilibus et immobilibus, juribus et actionibus michi competentibus et competituris in futuro testamentum meum nuncupativum ultimamque voluntatem et dispositionem meam in modum

qui sequitur facio et dispono. In primis animam meam, cum a corpore meo exuta fuerit, recomendo altissimo Creatori glorioseque virgini Marie matri ejus suisque sanctis omnibus et toti curie paradisi. Item in ecclesia sororum monialium de Staviaco videlicet in tomba predecessorum meorum corpori meo eligo sepulturam, et ibidem volo et jubeo me sepelli. Item et quia heredis institutio est fons et origo totius testamenti, heredes meos universales michi instituo in omnibus et singulis bonis meis mobilibus et immobilibus quibuscumque videlicet Johannem, Ysabelam et Anthoniam liberos meos, quemlibet ipsorum in solidum. Et in casu in quo predicti liberi mei ab humanis decederent omnes sine herede, uno vel pluribus, de corporibus suis, sive de uno eorundem aut de una legitime procreatis sive etiam procreandis, tunc michi instituo in heredes in castro et terra mea de Gorgiez dilectos meos dominum Philippum de Staviaco fratrem meum, curatum de Santo Albino, pro medietate, et Guillelmum nepotem meum et alios liberos quondam nobilis viri domini Petri condomini de Staviaco, militis, dilecti fratris mei, pro alia medietate, et quemlibet eorundem nepotum meorum superstitem; quibus heredibus meis predictis ex nunc affectuose rogo, mando et precipio, et sibi omnibus prenominatis heredibus meis onus impono quatenus pro posse suo laborent et exercent cum effectu diligenti et prosequi teneantur erga illustrissimum principem dominum meum karissimum dominum Amedeum comitem Sabaudie, quod predicta terra mea et homines mei castellanie de Gorgyez liberentur a manibus domini Novi Castri, cui domino meo carissimo domino comiti Sabaudie supra dicto humiliter supplico quatenus sibi placeat dictis meis heredibus super premissis laborantibus favorem impendere amore Dei et intuitu pietatis. Et in casu in quo supradicti heredes mei predicta facere renuerint et recusaverint persequi, ut dictum est, ex nunc do et lego universa et singula jura, actiones reales, personales, mixtas, utiles et directas et omnimodam jurisdictionem que et quas habeo, habere possum et debeo quoquo modo in tota castellania de Gorgiez supradicta prefato carissimo domino meo domino Amedeo comiti Sabaudie pro se et heredibus suis, pro eo videlicet quod ipse teneatur liberare et expedire predictas gentes meas et bona mea castellanie de Gorgiez a manibus predicti domini Novi Castri. Item in casu in quo predicti liberi mei decederint ab humanis sine heredibus, ut supra dictum est, michi instituo in heredem in rebus et bonis que habeo in dominio Grandissoni Francesiam uxorem Nicholai de Bono vilario, filiamque quondam Jaqueti de Corcellis, domicelli; et in casu in quo dicta Francesia et Nicholaus maritus suus decederent sine heredibus uno vel pluribus superstate de se procreatis legitime vel procreandis, volo et ordino quod predictae res et bona mea in predicto dominio Grandissoni existentes et existentia remaneant pacifice Guillelmo dicto de Aula, domicello, morante Grandissoni. Et eo casu in quo dictus Guillelmus de Aula, domicellus, ab hoc seculo decederet sine heredibus superstibus, uno vel pluribus de suo corpore legitime procreatis vel procreandis, volo et ordino quod predictae res et bona mea in predicto dominio Grandissoni existentes et existentia sint et remaneant pacifice et quiete Guillelmo de Lavignyez, domicello. Item de bonis et rebus que habeo apud Yens et circum circa usque ad Vinopiam, volo et mando quod sint et remaneant eo modo, forma et conditione quibus quondam dilecta con-

sors mea domina Bruseta in suo testamento disposuit et ordinavit. Item volo, mando et precipio quod sepultura mea fiat quando corpus meum tumulabitur secundum dispositionem executorum meorum inferius nominatorum, decenter secundum quod sibi videbitur faciendum. Item volo, mando et precipio quod ante omnia clamores mei et debita mea universa et singula per executores meos inferius nominatos solvantur, emendentur et pacificentur plenarie et perfecte simpliciter et de plano, sine strepitu et figura judicii. Pro quibus et ceteris universis et singulis infrascriptis per me legatis ordinatis et datis firmiter et inviolabiliter observandis et adimplendis, obligo specialiter et expresse executoribus meis inferius nominatis universa et singula bona mea mobilia et immobilia juraque et actiones michi competentes aut competentia, per ipsos executores meos inferius nominatos, immediate post decessum meum, percipienda, distrahenda, tenenda et vendenda, prout sibi placuerit, usque ad consummationem plenariam, solutionem, sedationem et satisfactionem omnium et singulorum clamorum, debitorum et legatorum meorum, et super hiis plenam et liberam potestatem omnimodamque auctoritatem do eisdem et concedo. Item do et lego curato de Giez pro elemosina mea, inclusa elemosina quondam dilecte consortis mee Brusete supradicte, unum modium frumenti ad mensuram Grandissoni semel. Item volo, mando et ordino per presentes quod decem libre lausannenses censuales quas religiose sorores moniales Staviaci percipere solebant annuatim in terra de Gorgiez, quas impedivi minus juste, quod de cetero percipiant et habeant et detineant dicte religiose predictas decem libras lausannenses censuales annuatim pacifice et quiete; et ex nunc mando et precipio censeris dictas decem libras debentibus ut ipsi de cetero super eisdem decem libris lausannensibus annui redditus censualibus predictis religiosis annuatim perpetuo respondeant, satisfaciant, obediant pariter et intendant, nullo alio mandato a me vel heredibus meis super hoc expectato seu etiam expectando. De retentis decem libris lausannensibus censualibus predictis me et meos heredes submitto et suppono misericordie predictarum religiosarum. Item volo et jubeo ac ordino et mando quod testamentum quondam nobilis viri domini Johannis de Yens, militis, patris predictae quondam domine Brusete uxoris mee, compleatur de puncto ad punctum prout in ipso testamento continetur. Et super hoc onus impono executoribus meis inferius nominatis. Item ex nunc laudo, confirmo, emologo et ratifico testamentum quondam predictae domine Brusete uxoris mee et omnia et singula legata et ordinata contenta in eodem testamento. Item do et lego conventui religiosorum sororum monialium de Staviaco, pro anniversario meo ibidem singulis annis perpetuo in die obitus mei celebrando, dimidium modium vini ad mensuram de Albona annui et perpetui redditus censualem habendum, percipiendum et recipiendum per dictas religiosas annis singulis perpetuo tempore vindemiarum super universa et singula bona mea mobilia et immobilia existentia in villa, territoriis et tota parrochia de Yens. Item volo, mando et precipio quod sex libre et decem septem solidos lausannenses quos ex causa legitimi mutui debeo Anthonie, ancille domini Girardi de Concisa, vice decani Novi Castri, sibi solvantur de censibus et redditibus meis de Corcellis hujus anni presentis per executores meos inferius nominatos sommarie et de plano, sine aliquo impedimento. Item do et lego

fratribus minoribus de Grandissono pro salute et remedio anime mee viginti solidos bonorum lausannensium semel. Item do et lego ecclesie sancti Albini, in casu in quo terra mea de Gorgiez esset expedita a manibus domini Novi Castri, viginti solidos bonorum lausannensium annui et perpetui redditus censuales pro anniversario meo ibidem annis singulis perpetuo in die obitus mei celebrando, quos viginti solidos lausannenses censuales supradictos mando, volo et precipio in casu predicto assignari et affectari competenter rectori dicte ecclesie sancti Albini per executores meos inferius nominatos super census meos et redditus castellanie de Gorgiez. Item do et lego hospitali de Staviaco decem florenos de Florentia boni auri et boni ponderis semel, pro eo videlicet quod Deus michi per suam sanctam misericordiam parcat et indulgeat si aliquid de bonis dicti hospitalis injuste habuerim et retinuerim. Item volo et precipio quod Johannodus dictus Provencet moretur quamdiu sibi placuerit cum Johanne filio meo. Item do et lego ipsi Johannodo Provencet anno quolibet, quamdiu non morabitur in domo sua seu in terra de Gorgiez, duos modios frumenti ad mensuram de Albona et viginti solidos lausannenses percipiendos et habendos per ipsum Johannodum Provencet quolibet anno ut supra, supra census meos et bona mea existentia in parrochia de Yens, pro eo videlicet quod idem Johannodus Provencet expulsus est a domo sua et a terra de Gorgiez per dominum Novi Castri pro facto meo; et de predicto legato facto ipsi Johannodo Provencet, volo et mando quod sibi fiat bona littera et firma ad dictamen sapientium de laude predicti Johannis filii mei. Ego vero predictus Johannes filius predicti domini Altaudi testatoris, militis, predictam donationem factam per dictum dominum et patrem meum dominum Altaudum ipsi Johannodo Provencet, modo quo facta est, laudo, ratifico, confirmo et approbo per presentes. Item do et lego Johanni Mileti de Grandissono clerico quinque solidos lausannenses semel. Executores autem hujus mei testamenti nuncupativi seu hujus mee ultime voluntatis facio, constituo et ordino dilectum fratrem meum dominum Philippum de Staviaco, curatum de Sancto Albino, Nicholaum de Bono villario, domicellum, Guillelmum de Aula, Guillelmum de Lavignyez et Richardum de Yens, domicellos, et ipsorum quoslibet duos per se. Dans et concedens ego dictus testator supradictis meis executoribus et quibuslibet ipsorum duobus per se super omnibus et singulis premissis plenarie exequendis sommarie et de plano, sine strepitu et figura judicii, sub obligatione qua supra, plenam et liberam potestatem et mandatum speciale. Confitens et constituens me possidere omnia et singula supradicta bona mea nomine et ad opus executorum meorum predictorum quousque possessionem apprehenderint corporalem, quam possessionem apprehendi immediate post decessum meum et sibi retinendi pro libito sue voluntatis faciendi et ordinandi usque ad solutionem, sedationem et satisfactionem, ac etiam confirmationem omnium et singulorum predictorum do et concedo dictis meis executoribus et quibuslibet ipsorum duobus per se plenam auctoritatem et omnimodam potestatem. Mandans et precipiens tenore presentium ego dictus testator omnibus et singulis bona mea tenentibus et possidentibus, ut bona mea predicta reddant et expediant dictis meis executoribus et quibuslibet ipsorum duobus, per se tenenda, habenda et possidenda una cum pertinentiis suis universis donec executionem plenariam hujus mei testamenti nuncupativi seu hujus mee ultime volun-

tatis fecerint et debite duxerint executionem. Item volo et mando quod hoc presens meum testamentum nuncupativum seu hec ultima mea voluntas per notarium infra scriptum dupplicetur, triplicetur et multiplicetur, ac etiam littere et clausule leventur et extrahentur ad opus omnium et singulorum quorum interest et intererit in futurum, et illis modo debito reddantur. Hanc autem assero et affirmo meam esse ultimam voluntatem, quam valere volo, ordino et mando, jure testamenti nuncupativi; quod si jure testamenti nuncupativi forsitan non valeret, ipsam volo et mando ac ordino valere jure codicillorum aut cujuslibet alterius jure et ultime voluntatis, seu quolibet alio jure canonico vel civili quo valere melius poterit et debet. Et hanc meam ultimam voluntatem mando et precipio ab omni herede et successore meo et ab omnibus successoribus meis et heredibus inviolabiliter et efficaciter observari, compleri et teneri, omni alio testamento seu ultima voluntate vel codicillis quibuscunque ante datam presentium litterarum per me factis penitus revocatis, nam illud et eam vel eos revoco totaliter et adnullo. In quorum omnium testimonium premissorum, nos Althaudus miles, testator, et Johannes ejus filius domicellus, ut supra, laudator prefati, sigillum curie lausannensis rogavimus et apponi fecimus nostris precibus huic scripto. Et nos officialis curie lausannensis ad preces et requisitionem predictorum domini Althaudi militis, testatoris, et Johannis ejus filius domicelli, laudatoris, nobis oblatas fideliter et relatas per Johannem Mileti de Grandissono, clericum dicte curie nostre lausannensis juratum, cui super hiis vices nostras commisimus et fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte curie nostre lausannensis presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo ccc sexagesimo, quinta decima die mensis augusti.

DCXXIV.

Mandement de Philippe, duc de Bourgogne, à son trésorier de Dôle, de payer à Jean de Neuchâtel trois mille florins, en déduction de quatre mille cinq cents qu'il lui devait.

LE II FÉVRIER MCCCLX. ⁽¹⁾

Archives du Doubs, Chambre des comptes, B, 853.

PHILIPPE, duc de Bourgongne, conte dArtoys, de Bourgogne, palatin, de Bouloigne et dAuvergne, sire de Salins, a nostre ami Auberet de Plene, nostre tresorier de Dole, salut. Comme nous vous eussions mande par noz autres lettres que des deniers de votre recepte, tant ordinaire que extraordinaire, vous paiessez a notre ami messires Jehan de Nuechastel, la somme de quatre mile cinq cens florins en laquelle nous somes tenuz a li en lettres sealees de notre grant seel, et de par les gens dudit messires Jehan nous ait este monstre que combien que de ladite some

vous aiez prest pour lui paier trois mile florins, lez quelz lez dites gens sont appellez de pranre en deduction de la dite plus grant sommes, vous yceuls trois mile florins ne leur vouillez delivrer pour ce que ilz ne vous randent noz dites lettres de lobligation que fait avons a li dycelle plus grant somme, laquel chouse il ne veullent faire, afin de recouvrer le demorant; il nous plaist et vous mandons que nonobstant quil ne vous randit ycelles lettres, vous leur delivrez lesdit trois mile florins en deduction desdiz quatre mil cinq cens, et en raportant quittance dudit messires Jehan, seale de son grant seel, facent mention du contenu en nos lettres de la dite obligation avec ces presentes iceulx trois mil florins vous seroient alloe en compte. Donne a Rouvre le n^e jour de fevrier, lan de grace mil ccc sexante.

(¹) 1361.

DCXXV.

Amédée, comte de Savoie, investit Louis de Neuchâtel, chevalier, fils de Louis, comte et seigneur du dit lieu, du château de Champvent et des autres biens en dépendant, tels que son père les tenait naguère en fief du même seigneur.

LE XXV FÉVRIER MCCCLXI.

Extrait de la chambre des comptes de Savoie, dans les documents relatifs au bailliage d'Yverdon, aux archives cantonales de Lausanne.

ANNO, indictione et die predictis (¹) in castro Rotundi montis, in camera in qua jacet ibidem dominus Sabaudie infra scriptus, presentibus dominis Guilliermo de Balma, domino Albergamenti et Aubone, Aymone de Chatenay, et Johanne Revaysii, legum doctore, cancellario Sabaudie, dominoque Sancti Mauricii, militibus, testibus ad hec vocatis. Per presens instrumentum publicum fiat omnibus manifestum quod ad supplicationes et requisitiones humilles et instantes virorum nobilium domini Ludovici, domini ac comitis Novi Castri, domini Ludovici ejus filii, militum, princeps illustris dominus noster dominus Amedeus comes Sabaudie scien-ter et sponte pro se et suis successoribus quibuscunque per traditionem unius parvi libri, suis et alterius cujuscunque juribus semper salvis, investivit dictum dominum Ludovicum filium dicti domini Ludovici domini comitis Novi Castri, et ad ipsius requisitionem de ejusque voluntate et consensu expressis, presentem stipulantem solemniter et recipientem, suo et suorum successorum nominibus quorumcunque, de castro de Chanvent et aliis rebus, feudis, juribus atque bonis que antea tenebat idem dominus Ludovicus pater in loco et mandamento de Chanvent a domino comite supradicto, et tenuit olim ibidem dictus dominus Ludovicus dominus comes Novi Castri a felicis recordationis domino Ludovico de Sabaudia domino Vaudi. Quibus actis incontinenti, dictus dominus Ludovicus de Novo Castro, sciens et spontaneus, de man-

dato et consensu expressis predicti patris sui confessus et publice tanquam in iudicio, recognovit ad instantiam dicti domini comitis presentis stipulantis et recipientis, suo suorumque successorum et heredum nominibus quorumcunque, dictum castrum et alias res, feuda, bona et jura predicta tenere, velleque et debere tenere a dicto domino comite et successoribus suis, in feudum ligium et nobile, sub homagio ligio et fidelitate ligia pre ceteris quibuscunque, et pro ipsis se esse, velleque et debere esse hominem vassallum et fidelem ligium dicti domini comitis et successorum suorum. Quod quidem homagium et fidelitatem ligium et ligiam fecit et prestitit realiter dictus dominus Ludovicus de mandato et consensu predictis, pro se et suis, ut supra, dicto domino comiti presenti stipulanti et recipienti, sicut supra, inter manus dicti domini comitis manibus ipsius domini Ludovici positus, et intervenientibus fidelitatis osculo cum aliis solemnitatibus opportunis. Promittens idem dominus Ludovicus de mandato et consensu predictis, jurans, renuncians per omnia et feudum recognoscens.

(¹) L'extrait suivant levé à la chambre des comptes de Turin dans les *Contrats entre la maison de Savoie et les princes étrangers*, f^o 672, v^o, donne à cet acte une autre date : — 1561, 1^{er} février. Investitura facta per dominum Amedeum, comitem Sabaudie, domino Ludovico filio domini Ludovici comitis Novi Castri, militis, ad requisitionem ipsorum patris et filii, de castro de Chanvent et aliis rebus, feudis et bonis que antea tenebat dictus dominus Ludovicus pater in dicto loco et mandamento de Chanvent a domino comite supradicto, que premissa dictus Ludovicus filius tenere recognovit sub homagio ligio dicti domini comitis.

DCXXVI.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, accorde à Jean Rich, chevalier, en considération de ses services, la grâce particulière que s'il mourrait sans hoirs mâles légitimes et ne laissant que des filles, elles pourraient lui succéder dans tous les fiefs qui relevaient du dit comte, où qu'ils fussent situés.

LE VENDREDI AVANT LE DIMANCHE OU L'ON CHANTE JUDICA MCCCLXI. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. X^u, n^o 62.

WIR Ludwig, graff und herr zu Nüwenburg, tun kundt mengklichem, das wir in ansechen der genemen und getrüwen diensten, die unser lieber lechenmann herr Josen Rich, ritter, unns früchtlichen zu merenmalenn bewist hatt, und in künftigem bewisen mag, im darumb die besunderen gnad tun wollen, nemlich ob er an eelich erben von knaben abgan wurde, do got vor sy, und ein eelich tochter oder mer hinder im liesse, das dieselben tochternn mit lechens recht in allen und iecklichen lechen wo die gelegen sind oder wie die genannt sind, die derselb

herr Josen von unns zu lechen hatt, im soglich und ann unnser oder unnser erben widerred nachvolgen und an sin statt kommen sollen, und die selben lechen mit söllichem rechten als ob si knaben werent soglich und fridlich besitzen; dise gnad wir ouch dem vermellten herr Josen und sinen kinden mit bezügnüs dis briefs bestätigen. Des zu urkunnd wir Ludwig graf vorgeannt unnser sigel haran haben tun hencken. Geben an fritag vor dem suntag als man singt Judica anno Domini MCCC, sechzig und ein jar.

(¹) 12 mars.

DCXXVII.

Blaisin dit Follo, lombard, habitant à Fribourg, déclare avoir reçu de Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, la somme de trente florins d'or qu'il devait pour achat de bons draps de couleur.

LE IX OCTOBRE MCCCLXI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. M^s, n^o 11.

EGO Blasius dictus Follo, lombardus, habitator ville Friburgi, familiaris Aymoneti Asinerii et Georgii filii quondam Francisci de Medicis, lombardorum, notum facio universis quod ego habui et recepi et me habuisse et recepisse legitime confiteor per presentes vice, nomine et ex parte dictorum Aymoneti et Georgii lombardorum ab illustri viro domino Ludovico domino et comite Novi Castri per manus Udrisodi dicti de Cottens, solventis et deliberantis ex parte domini Novi Castri, triginta florenos puri auri et legalis ponderis de Florenzia, videlicet de debito in quo idem dominus Novi Castri dictis lombardis Aymoneto et Georgio tenebatur obligatus pro ultimo termino contento in littera principali, inclusis in dictis triginta florenis sexdecem florenis, quos idem dominus Novi Castri debebat ex causa legitime emptionis boni pani colorati. In cujus rei testimonium ego dictus Follo sigillum meum proprium duxi presentibus litteris apponendum. Datum nona die mensis octobris anno Domini M CCC sexagesimo primo.

DCXXVIII.

Le prévôt et le chapitre de Neuchâtel déclarent qu'étant en difficulté avec l'abbaye de Fontaine-André au sujet d'une prébende qu'elle réclamait d'eux, ils l'ont requise de leur communiquer les actes originaux, qu'ils les ont vus et lus, et les ont trouvés entiers et bien conservés.

LE VI AVRIL MCCCLXII.

Transsumpt sur parchemin aux archives du Prince. Z^o, n^o 2.

IN nomine Domini, amen. Nos prepositus et capitulum ecclesie beate Marie Novi Castri, notum facimus universis et singulis presentem litteram inspecturis seu etiam auditoris quod cum lis sive altercatio sepe inter abbatem et conventum monasterii Fontis Andree ex una parte, et nos prepositum et capitulum predictos ex altera, exorta esset, et fuissent multa scandala super hoc quod idem abbas et conventus dicebant predecessores suos unam prebendam semper pacifice in prefata ecclesia prout unus canonicorum predicti capituli percepisse, absque etiam contradictione in summis festivitibus, scilicet pascha, penthecoste, assumptione beate Marie virginis, omnium sanctorum et nativitate Domini, ibidem divina celebrasse nec non prebendam canonici defuncti in pace habuisse, nos igitur predictus prepositus et capitulum timentes eum qui per psalmistam dicet decet domum Domini sanctitudo, decet ut cujus in pace factus est locus ejus sit electus cum debita veneratione pacificus, jus justicie etiam cernentes et hanc beatitudinem scilicet beati qui facit judicium et justiciam omni tempore, hac de causa rogavimus predictos abbatem et conventum quatenus litteras, informationes seu instrumenta ad narrationem premissam facientes vel facientia nobis amicabiliter ostendere dignarentur; prelibati abbas et conventus etiam jura, ut premittitur, justicie rogantes, orationi nostre consenserunt, nosque anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo secundo, sexta die aprilis, hora et loco capituli, causas nostras, ut moris est, in predicto capitulo tractantes, prefati abbas et conventus prescriptas litteras manibus nostris obtulerunt, quas diligenter vidimus, legimus et collationavimus de verbo ad verbum, invenimusque sanas et integras, omnique prorsus vitio et suspicione carentes et sigillis infra contentis sigillatas, quarum tenor sequitur in hunc modum ⁽¹⁾ .. ⁽²⁾ .. Quas quidem litteras prescriptas ab omnibus in capitulo stantibus auditas prefatus abbas nomine suo sui que conventus, nos predictos prepositum et capitulum amicabiliter requisivit et rogavit quatinus visis suis legitimis informationibus de justo judicio provideremus, et ut hunc transcriptum seu transumptum de dictis litteris et instar hujusce modi pacis seu concordie sub sigillis nostris facere et sibi concedere vellemus, ut per eundem transumptum, transcriptum seu copiam mis-

siones, rancores, ire et detrimenta in posterum inter partes nascentia penitus periclitentur; igitur nos predicti prepositus et capitulum hiis omnibus auditis et attentis fraternitatibus temporibus lapsis erga abbates et canonicos monasterii fontis Andree prepositosque et canonicos nostros fuisse, nec non justum iudicium zelumque pacis et concordie cernentes in futurum, juraque dicti abbatis et conventus que obtinere cognoscimus in predicta nostra ecclesia Novi Castri, decrevimus et ordinavimus et determinavimus pro nobis et nostris successoribus per presentes, quatenus dicti abbates conventus Fontis Andree beneficium prebendale in predicta ecclesia sancte Marie Novi Castri, sicut unus canonicorum predictae ecclesie, in omnibus et singulis causis, juribus, censibus, redditibus, domibus, grangiis, proventibus, decimis, vineis, oblationibus, augmentationibus, emolumentis et juribus aliis omnibus et singulis in quibus rebus consistant suo nomine, quocumque vel vocabulo censeantur, percipiant, possideant et obtineant imperpetuum pacifice et quiete, ac etiam quotienscumque prefato abbati placuerit ibidem in summis festivitatibus solenniter possit celebrare, et insuperque prebendam canonici defuncti percipiat in omnibus, ut premittitur. Et ut hoc ratum et firmum permaneat in futurum, presens transcriptum, transumptum seu copiam una cum forma concordie et declaratione suprascripte predicti abbati suisque successoribus cum matura discretione, solertia, consilioque ad hoc habito, ex originalibus litteris fecimus, exemplavimus et in hanc formam fideliter scribi fecimus ac sibi contulimus; et ut fides adhibeatur sigillum nostrum prepositi et capituli hiis presentibus apposuimus. Acta fuerunt hec in capitulo nostro sub anno et die quibus supra.

(¹) V. s. l'acte du 12 des kal. d'août 1266, n° CLXIII.

(²) V. s. l'acte de 1209, n° LVI.

DCXXIX.

Bérait de Beton déclare avoir reçu de Jean de Neuchâtel, son prisonnier, pour sa rançon, trois mille florins d'or, douze courroies d'argent pesant douze marcs, douze marcs de vaisselle, trois pièces de drap de soie et demi-pièce de drap d'écarlate.

LENDEMAIN DE L'ASCENSION MCCCLXII. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. F⁸, n° 12.

SACHENT tuit que je Beraul de Beton fais saivoir que comme messire Jehan de Nuefchestel, ma prison, se soit mis a rainsson parmy la somme de trois mille moutons, hun cossier et hun roncín, en la somme de deux cent moutons, doues coroes dergent pessanz douze mars, douze mars en vessaille, trois pece de drap de soie et dimey daquellate vermaile, se confesse je li dit Beraul de Betom havoír hauz et recephuz du dit monsignour Jehan de Nuefchestel, mon prisseniers, trois mille